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Abstrakt:

Hlavním tématem mé doktorské práce je hledání odpovědi na otázku čím,

v čem a na co může studium na katedře činoherního divadla svého absolventa

pro jeho profesionální život připravit. Snažila jsem se na půdorysu posledního

absolventského ročníku praktickými příklady dokládat, proč a k jakým změnám

jsem se na základě předešlých zkušeností rozhodla. Rozsah a především záměr

mé práce je výzkumný, nemíří k vytvoření ucelené metody, ve které by jednotliví

adepti herectví museli sloužit jako bytosti typizované. Patrně se tím budu

chvílemi pohybovat na tenké hranici diskrétnosti a věřím, že mi případné

nepřesnosti právě pro způsob společného uvažování a práce během studia

studenti i moji kolegové prominou. Místy se jistě dopustím zobecnění, a sice v

situacích, které mi připomínaly analogické situace a problémy v ročnících

předešlých. Můj výzkum vychází ze zkušeností nejen pedagogických, ale i

profesních. Zaměřila jsem se na přípravu herce, který by podle mých představ

dostál nárokům inscenačních postupů divadelní tvorby doby, ve které žijeme,

tedy dvacátého prvního století. V celém výzkumu prosazuji představu herce

samostatného a tvořivého. Herce jako spolutvůrce jevištního tvaru, který je

schopen a ochoten vzít na sebe zodpovědnost nejen ve smyslu jeho uměleckého,

ale i společenského dosahu.

Abstract:

In my doctoral thesis I am trying to find an answer to the question: How

the studies at the Dramatic theatre department of Academy of Performing arts

can prepare future graduates to their professional life. The majority of examples

described in my thesis is comming from the experience I've gained with my last

graduate class. I am trying to illustrate why and what changes I've decided to

made, using also my former experiences. The intention of my thesis is to present

certain research, I am not willing to create new coherent method, where the

acting candidates would serve as some kind of model human being. I admit that

at certain point I am balancing at a very fine line of discretion. But I do belive

that my students and colegues would be able to excuse my possible
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inexactitudes. Some situations I am describing more generaly, it's mainly when

these situations were similar to problems I have had with my former classes.

My research uses not only my teaching experience, but also my experience

as a metteur en scene. I am focused mainly on actor's preparation - so he, in my

sight, would be ready to fulfil all the demands of contemporary theatre, the

theatre of 21st century. In my research as well as in my professional work I see

the actor as a self-reliant and creativ. I see him as a co-creator, who is able and

willing to take the responsibility for the whole theatre producton. Not only for it's

artistic effect, but also for the impact it has in the society.
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1. ÚVOD

Hlavním námětem mého doktorského výzkumu se stalo hledání odpovědi na

otázku čím, v čem a na co může DAMU absolventa katedry činoherního herectví

pro jeho profesionální život připravit. Využila jsem příležitosti, že mohu v rámci

doktorského studia na půdorysu posledního absolventského ročníku, který jsem

vedla, popsat a doložit, k jakému řešení jsem se na základě předešlých

zkušeností rozhodla a zdůvodnit proč.

Budu ve své práci užívat křestních jmen, protože stejně jako já nejsem smyšlená

postava pedagoga, ani oni nejsou anonymními nebo jakkoli typizovanými

bytostmi.

Rozsah a především výzkumný záměr mé práce, si neklade za cíl vytvoření

ucelené metody, ve které by jednotliví adepti herectví mohli sloužit jako bytosti

typizované, jakkoli se v sestavě každého ročníku analogicky projevující či

somatotypem blízké bytosti vyskytují. Patrně se budu právě z tohoto důvodu

chvílemi pohybovat na velmi tenké hranici mezi diskrétností a spravedlností při

svém líčení společné práce a nevyvaruji se možná v některých případech

subjektivnímu vidění a hodnocení. Věřím, že mi právě pro způsob společného

uvažování při tréninku, studiu a zkoušení moji studenti prominou, když se na

některých místech dopustím nepřesnosti nebo nespravedlivého zvýraznění nebo

zobecnění. Stane se tak pravděpodobně v situacích, které mi připomínaly

podobné situace a problémy v ročnících předešlých.

Velmi si vážím otevřenosti, vstřícnosti a vytrvalosti právě této skupiny svých

studentů. Ke studiu herectví jsme zhruba ze tří set uchazečů vybrali 14 studentů.

Na konci studia jich bylo deset. Ani jeden z odchodů – každý se udál z jiného

důvodu - nebyl bezbolestný a jeden každý se do celé skupiny promítnul a

nějakým způsobem jí otřásl. O to víc si cením porozumění, které já při práci vždy

hledám, ale které nemusí být každému ani vlastní, ani blízké. Položila jsem

tentokrát otevřenost jako výchozí a základní požadavek a se zájmem, někdy

s úzkostí, jsem sledovala, do jaké míry byla pro některé mé studenty

nepříjemná, těžko stravitelná, nepochopitelná – krátce nesnadná. V tomto ohledu

mne skutečně posilovalo vědomí doktorského studia, protože mne úmysly a

plány s ním spjaté vedly k vytrvání, nutily mne neslevit.
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To, jakou cenu má pro mne právě otevřenost a srozumění, se nakonec stalo

jedním ze silných a opakujících se motivů, procházejících - možná až přílišně -

celou mojí disertační prací. Oklikou, při dopsání jednotlivých kapitol, jsem se

dobrala k poznání, že je to můj výchozí bod nejen ve vlastní režijní práci, ale i

značná umanutost v práci pedagogické. Přesněji řečeno, že bez ustanovené

otevřenosti a – alespoň – hledání srozumění se já nikdy nehnu z místa.

„K herectví a k divadlu přicházejí lidé – schematicky viděno – ze dvou

stran: ze strany komediantství („mimičnosti“ v nejširším slova smyslu,

obsahující v sobě i v rámci reálných „životních“ projevů jakousi

elementární scéničnost, tj. tendenci k vizuálnímu sdělení) a od

„recitace“, tj. svým způsobem od literatury (často spojené, byť skrytě,

s hudbou). Odtud také to dvojí pojmenování herců v angličtině a

francouzštině, resp. italštině (actor a player, comédien a acteur,

commediante a attore): obojí má v sobě jistý druh bláznovství,

„šílenství“, které měl v sobě jak hudebník a režisér E. F. Burian a režisér

Macháček (a které dovoluje, aby se obojí občas nejkrásnějším způsobem

spojilo)“

…napsal mi v dopise ze dne 29.května 2001 pan profesor Jaroslav Vostrý .

Patrně proto, že jsem neměla možnost vřadit se do divadelního světa se svými

vrstevníky, vejít do divadelní praxe s těmi nejbližšími spolupracovníky – tedy

s dramaturgem, scénografem a skupinou herců svého věku, zůstala jsem možná

v až příliš pevném „blíženeckém“ spojení s těmi, kteří můj vztah k divadlu

utvářeli a formovali. Svoje skryté dialogy (moje režijní a dramaturgická

spolupráce s režisérem Miroslavem Macháčkem, stejně jako hovory s režisérkou

Helenou Glancovou, to všechno muselo být skryté, ne-li přímo tajné) jsem vedla

především se svými učiteli a vzory.

Ale možná právě ten v jistém smyslu zpomalený proces hledání a hodiny hovorů

nad úkoly malými i většími, které jsem v roli jejich žáka od nich dostávala, mi

poskytl potřebný čas. Čas, ve kterém jsem ve svém uvažování o divadle a

především o hercích ukotvila přesvědčení o vlastních zdrojích a propojila svoje
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dva dávné hlavní zájmy ve své vlastní profesionální práci, která teprve měla

přijít.

Ty dva zdroje: Jednak to byl výrazový tanec, který jsem poznala v rytmice u

choreografky Aleny Skálové a divadlo, které jsem se učila poznávat a milovat

v dramatickém kroužku herečky Jiřiny Stránské. Názvy dávných zájmových

kroužků i to, jaká slova volím, když o nich píšu, mohou znít v souvislostech této

práce poněkud naivně až směšně, ale přesto jedině tak mohu přesně vyjádřit, co

jsem tam objevila a co mne k nim přitahovalo. Rytmus, tanec, hudebnost,

poezie, drama a sdílené společenství.

„U Vás všechno začalo paní Stránskou s její inspirací u E. F. Buriana.“

Pokračoval pan profesor Vostrý. „ Učení jste pak za pohnutých okolností

měla příležitost spojit s poznáním takové individuality jako byl Miroslav

Macháček. Vůči oběma (a „obojímu“) se na své režisérské a pedagogické

dráze stejně pořád, tu vědomě, tu bezděky „vymezujete“. Nebylo by

opravdu prospěšné pojednat o těchto dvou pramenech Vašeho vlastního

divadelního názoru jaksi zásadně? A kde je k tomu lepší příležitost než…


[…]


Vojna je náročná hudebně dramatická kompozice a snaha zachovat východiska,

principy a postupy syntetického divadla mne vedla k přehlednému záznamu naší

práce. Snažili jsem se zachytit postupně vznik celého představení. Samozřejmě

jsem neměla při zkouškách tolik prostoru, abych mohla zapisovat podrobné

poznámky jako v době berounských dílen. Záznamu zkoušek se proto ujala

studentka režie Zuzana Burianová, tentokrát v roli výkonného dramaturga. Měli

jsme (a máme) pro analýzu jednotlivých zkoušek poměrně podrobný písemný

záznam. Najednou bylo zcela zřejmé, že propojení tance, dramatických situací,

zpívaných pasáží a vytvoření konkrétní postavy ve Vojně může být nejen pro

mne, ale i pro herce završením toho, s čím tak nevědoucně a dílem neochotně

začali už na začátku prvního ročníku v Berouně. Vojna se stala přesně tím

námětem, který mohl spojit tendence mého pedagogického usilování, které

v tomto ročníku začínalo „berounskými dílnami“.
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Oklikou se vracím: proč jsem došla k rozhodnutí, že právě s tímto ročníkem budu

realizovat Vojnu? Nebo by otázka mohla být postavena opačně: proč právě Vojnu

jsem chtěla realizovat s tímto ročníkem? Jistě na základě vědomí či dokonce

přesvědčení o múzičnosti všech těchto studentů. Ale já musím dodat, že také –

nebo dokonce především – kvůli vědomí o jejich vnitřním naladění. Z kritických

ohlasů na naši práci jsem mohla odečíst, že může vzbuzovat podezření jako příliš

uniformní nebo estetizovaná nebo dokonce sektářská. Že jí hrozí nebezpečí

výlučnosti. Ano, jistě hrozí, ale v jiném smyslu, než na který upozorňují tyto

hlasy. Vím dobře, že všechny přístupy, kde je příliš uctívána individualita,

ohrožují zase pevnost a soudržnost skupiny. Moje ideální představa znamená

odevzdat sebe celého a přitom zůstat sám celý. Na tomto vzrušujícím protimluvu

stojí pro mne divadelní konání. A proto uvádím slova Zuzany Burianové z její

studii v publikaci Burianova Vojna:

„Choreograf Martin Pacek mi v rozhovoru odpověděl, že Vojnu vnímá hlavně jako

obraz vnitřního boje jediného člověka. Režisérka a pedagožka Jaroslava

Šiktancová mě inspirovala k tomu, abych z počátku neřešila tolik individualizaci

postav, ale rozšíření a pojmenování schopností herců také proto, aby i oni mohli

poznat své herecké dispozice při zkoušení náročné dramatické skladby. Tento

přístup se osvědčil, postavy se na jevišti ukázaly a to nejen přičiněním herců, ale

také tím, že se nám podařilo udržet onen kontinuální dialog a tak jsme společně

vytvořili inspirativní prostředí všem zúčastněným. Tím, že Burian vede zástupce

jednotlivých složek k živé komunikaci, nastoluje otázku, jak samu komunikaci

vést. Uvádí další téma k zamyšlení a poté ho i artikuluje v libretu – téma

kolektivu.

Přirozeně i pro mě osobně se Vojna postupem času stala příběhem

jednoho kolektivu. Už když jsem sledovala herce, jak se rozcvičují a poté vyrážejí

do prostoru za zvuku masopustního motivu, dala jsem si za úkol dívat se na ně

jako na jednotnou skupinu a nechat si odvyprávět její příběh. Ale ten příběh

pokračoval o pauze, při rozhovoru s hudebníky, schůzkách s režisérkou a

choreografem. Během jedné zkoušky jsme dali hercům za úkol napsat na kus

papíru, co pro ně znamená v souvislosti s Vojnou často citované závěrečné

čtyřverší:
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Když jste bratra zabili,

zabíte nás taky.

Dejte pozor na sebe

a na svoje děti!

Odpovědi donesli druhý den a já je nalepila do režijní knihy. Při jejich čtení jsem

si uvědomila, jak moc nás práce na Vojně nutila fungovat jako kolektiv. Pro

každého z herců znamená čtyřverší něco trochu jiného, například sílu studentské

manifestace; odhodlání a neústupnost; ohromná síla semknutí skupiny lidí,

zejména mladých studentů; Opatrujme se teď a tady, nikdy nevíme, co může

přijít. Nebo: „Fungujeme jako skupina – my herci, my jako tvůrci Vojny – a

jdeme vám ukázat naší Vojnu a náš pohled na věc, pokud se vám to nebude líbit,

odsuďte nás všechny“.

V každém případě nám zkoušení Vojny Emila Františka Buriana umožnilo s

velkou naléhavostí si uvědomit, do jaké míry je pro nás tvůrčí kolektiv důležitým

aspektem práce na divadelní inscenaci. Kolektiv chápaný jako skupina lidí, jejichž

individuální přístup k tématu a práci zakládá možnost propojení s ostatními v

kompozici vznikající inscenace.

V mnoha našich výzkumech nám zbraňují velcí mistři, jejichž citace uvozují

jednotlivé kapitoly naší práce. Jistě nejsem první, kdo při psaní disertační práce

zakusil pocit, že to, co právě napsal, napsali už dávno před ním jiní, s mnohem

hlubším vhledem. Přesněji. Výstižněji. A zároveň jednoduše. Proto jsem se

rozhodla, že to vezmu opačným směrem. Osmělila jsem se a vycházela z

předpokladu, že za každou jednoduchou formulací našich velkých učitelů leží celá

jejich nesnadná a namáhavá cesta, že každá skoro až technicky znějící definice

uzavírá náročnou a komplikovanou stavbu nebo systém. A že si ji tedy, při snaze

zachovat jejího ducha a sílu inspirace, dovolím použít jako klíč k vlastnímu

otvírání dveří, jako svého druhu fascinující zaříkadlo.
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