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 Úvodem je asi nutné říci, že disertační práce Jaroslavy Šiktancové je především, hlavně a

na místě prvém sebereflexí - tedy spojováním a vnímáním jednotlivých jevů vzdělávání a

výchovy herce na vysoké škole do jediného „vědomí skutečnosti“, jež zároveň prozrazuje, že

autorka dobře ví, že je to její „Já“, které pozoruje, spojuje, vnímá atd. To je hlavní téma této

práce, které potlačuje a dělá druhořadými všechna témata další soustřeďujíc se důsledně na

tento rys vědomí, které je vědomím sebe sama, prvořadě své existence jako pedagoga

herectví. Tuto důslednost je třeba uznat jako vlastnost, jež evidentně rozhoduje o kvalitě

rigorózní práce. Tato sebereflexe je také předpokladem odpovědnosti a má proto zásadní

význam pro hodnocení i řízení a vedení vlastního jednání. Tato schopnost o vlastním jednání

přemýšlet a sama je hodnotit, také způsobuje, že můžeme toto hodnocení uznat a přijmout je

jako předmět poznání, který má svou objektivní hodnotu. Zajisté, že se na tom podílí i to, že

tuto sebereflexi provádí zkušená dlouholetá pedagožka, která v práci vychází ze své práce

v posledním cyklu, jejž absolvovala od začátku do konce, ale mnohé z problémů, o nichž

v práci uvažuje, už zažila během dvaceti let, kdy učí na DAMU a proto je promýšlela delší

čas, aby je nyní nahlédla v kontextu svého studia herectví; či lépe: svého studia možností čím

a jak může katedra činoherního divadla připravit svého absolventa herectví pro jeho

profesionální bytí v divadle. K tomu je ještě zapotřebí přičíst to, že tuto pedagogickou

sebereflexi činí neméně zkušená režisérka, která nejenom dobře zná, co toto profesionální bytí

obnáší a mimo to má jasnou představu o poetice formující scénický tvar i o genetických

faktorech, jež toto formování realizují. To znamená z hlediska herectví především řešení

otázky jak individualitu herce začlenit do ansámblového způsobu herecké tvorby, což

znamená trvalé vědomí každého komponentu scénického tvaru – tedy i herců – o

odpovědnosti, jež mají za celek vznikajícího a posléze dokončeného divadelního díla.

Autorka práce takového herce nazývá „spolutvůrcem jevištního tvaru, který je schopen a

ochoten převzít na sebe zodpovědnost nejen ve smyslu jeho uměleckého, ale společenského

dosahu“ a zároveň prosazuje nejen svou rigorózní prací, ale i oním celým „vědomím

skutečností“, jež vytváří svým popisem a svou analýzou jednotlivých faktorů výchovy, herce

„samostatného a tvořivého“ – tedy umělecký subjekt. Tato problematika se v disertační práci

v různých podobách vrací, byť vystupuje v rovině, která je pro ni příznačná a již jsem se

pokusil pojmenovat na začátku: jako problém, jež je především výzvou pro pedagoga, s nímž

se musí vyrovnávat a hledat na něj jak teoretickou tak praktickou odpověď.Tuto rovinu

koneckonců samotná autorka charakterizuje jako vůli nesměřovat k vytvoření nějaké ucelené

metody výuky herectví. A je to – myslím – pojmenování velmi přesné, které postihuje i sám

proces výuky v oněch čtyřech ročnících herectví, jimž se práce věnuje. Je to zevrubné

poznávání a skoro by se dalo říci „ohmatávání“ jednotlivých prvků herecké tvorby, které se

rozvíjí na tradičním poli, jež si činohra od druhé poloviny 18. století systematicky osvojila –

to jest na podnětech, které poskytuje divadlu literatura a které zformovaly inscenaci jako

způsob uvedení literatury na jeviště. Názorným příkladem jsou pro to 4. a 5. kapitola, v nichž

setkání s Brechtem a Čechovem tvoři zázemí a impulsy pro objevování a osvojování si jistých

principů herecké tvorby, které jsou nezbytné právě při vzniku klasické tradiční činoherní

inscenace.

Není to ovšem jediný zdroj výchovy k divadelnosti spočívající v rigorózní práci na

vybraných úryvcích z různých divadelních her. Je tu ještě zdroj další: totiž snaha seznámit

studenty s možnostmi komplexního projevu vycházejícího z nejvlastnějšího materiálu

činoherního herectví – tělesnosti a utvářejícího možnosti pro fungování v poetice non-

literárního syntetického divadla. Této variantě je věnována kapitola třetí nazvaná Já a moje

tělo analyzující a popisující dílnu v Berouně, na níž spolupracovaly dvě herečky Farmy

v jeskyni a která pak vyvrcholila inscenací inspirovanou Burianovou Vojnou. Bylo by ovšem

neúplné, kdybych v tomto výčtu základů a východisek pedagogického působení Jaroslavy

Šiktancové zapomněl na dvě kvality, jež sama hned na začátku práce označuje za ty, bez

nichž „se nehne z místa – otevřenost a srozumění.“ Není – myslím – těžké při četbě této

disertační práce rozpoznat, že ona sebereflexe jako vědomí sebe sama v roli pedagoga a s tím

spojené hodnocení vlastního jednání je rozhodujícím způsobem opřené o tyto dvě kvality a o

jejich existenci a funkci ve výchovném procesu uskutečňovaném po to údobí sledované

v dizertační práci. A platí to nejenom pro ně, je to konstanta, jež spolutvoří veškerou činnost

Jaroslavy Šiktancové v divadle. Ona sama v této souvislosti mluví „o značné umanutosti“,

která se týká její více než dvacetileté pedagogické aktivity.

Z toho všeho jednoznačně vyplývá, že předložená dizertační práce je naprosto samostatným

dílem, na němž jsem se podílel v úvodní části tak, jak se to v práci popisuje: „ Když jsem

začínala se svým doktorským studiem a v hovoru s panem profesorem Císařem jsme se snažili

upřesnit název pro můj výzkum, vykládala jsem mu, co mne na herectví baví a zajímá a on

řekl: ‚Tak to napište‘.“ Jaroslava Šiktancová to udělala a výsledek předkládá v podobě oné

sebereflexe. Ví dobře, že odtud - jak píše na straně 15 – lze nahlédnout daleko širší

problematiku etickou, sociální i další. Ostatně: i k této amplifikaci její práce provokuje, což

svědčí o její kvalitě, která ji rovněž mimo jiné doporučuje k obhajobě. Což tímto – právě i pro

onu její naprostou samostatnost – činím.
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